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J.nr. 2022-1442  

Den 21. marts 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 669 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 23. februar 2022. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Mads Fuglede (V). 

Spørgsmål nr. 669 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren forholde sig til den modsætning, at der i mange natur- og lavbundsarealer graves kabler 

ned, selvom der fra politisk side har været et ønske om at tage 100.000 ha landbrugsjord ud til lavbunds-

jord og natur?” 

Svar 

Som følge af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021 (mellem 

regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon-

servative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokraterne) har regeringen stort fo-

kus på at løfte ambitionen om udtagning af 100.000 ha lavbundsjorder inklusiv randarealer og på at 

håndtere de barrierer, der opstår i forbindelse med udtagningsdagsordenen. Det er Landbrugsstyrelsens 

vurdering, at problemstillingen med kabler med det nuværende vidensgrundlag ikke giver anledning til 

at ændre i de tekniske forudsætninger for potentialet, der er udarbejdet af Landbrugsstyrelsen i forbin-

delse med aftalen. 

 

Der er nedsat en national styregruppe, der skal samarbejde om at sikre en effektiv implementering af 

udtagningsindsatsen. Styregruppen består af hovedaktørerne: KL, Landbrug & Fødevarer, Danmarks 

Naturfredningsforening, Klimaskovfonden og staten (Miljøministeriet og Ministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri).  

 

Jeg har bedt Landbrugsstyrelsen om i samarbejde med relevante parter at undersøge sammenhængen 

mellem ledningsanlæg og udtagningsprojekter nærmere. Den nationale styregruppe vil blive orienteret 

om konklusionerne herfra. 

 

For så vidt angår de konkrete ordninger for udtagning af lavbundsjorder, som administreres af hen-

holdsvis Miljø-, Natur- og Landbrugsstyrelsen, har styrelserne oplyst, at der ikke hos de tre styrelser er 

et samlet kendskab til omfanget af, hvorvidt nedgravning af kabler medfører en generel udfordring for 

projekterne. Styrelserne bliver ikke nødvendigvis orienteret, hvis udfordringerne opstår forud for ind-
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sendelse af den indledende forundersøgelse. De tre styrelser vurderer, at kabler i visse tilfælde kan for-

hindre, begrænse eller fordyre de enkelte projekter. Dette kan medvirke til at komplicere projekterne, 

og det kan ikke afvises, at enkelte projekter forhindres på den baggrund.  

 

Jeg kan oplyse, at så længe et givent projekt er omkostningseffektivt, kan omkostninger forbundet med 

afværgeforanstaltninger, herunder ændring af kabelføringer, i udgangspunktet finansieres inden for 

projektets finansielle rammer. Det vil i alle tilfælde bero på en konkret vurdering, om enkelte projekter 

er mulige at gennemføre på lokalt niveau.  

 

 

 

 

 

Rasmus Prehn  
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Helle Agerdal Olsen 

 


